
Determinazione USRC n. 1004 del 07-10-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 1004 del 07-10-2022 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA "PROGRAMMAZIONE E 

COORDINAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE DEGLI EDIFICI DI CULTO 

NEI COMUNI DELLA REGIONE ABRUZZO PER LA SOVRAPPOSIZIONE TRA I DANNI 

DOVUTI AL SISMA DEGLI ANNI 2009 E 2016" AI SENSI DALL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 

AGOSTO 1990, N. 241. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”;  

 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 

ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 

normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 

l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, 

l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 

istituzionali; 

 

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, 

convertito in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 

dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci 

dei Comuni del Cratere;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 

chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 

nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati 



Determinazione USRC n. 1004 del 07-10-2022 - Pag.2 

alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati 

amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date 

del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;  

 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico (disposto nel DPCM del 13 

dicembre 2018) di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 31.12.2022; 

 

VISTO l’art. 15, comma 1, della Legge 241 del 1990 per cui “…le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune”; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, di concerto 

con gli altri aderenti al Protocollo d’Intesa, ha constatato l’elevata complessità e l’incertezza nella 

determinazione del danno prevalente nel caso di ricostruzione di edifici ecclesiastici recanti danni 

per eventi sismici 2009 e 2016; 

 

RITENUTO dunque necessario attivare e disciplinare la collaborazione tra Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Commissario straordinario ai fini della ricostruzione nei territori interessati 

dagli eventi 

sismici verificatesi per il sisma 2016, la Struttura tecnica di missione sisma 2009, il Ministero della 

Cultura, Segretariato regionale per l’Abruzzo, il Ministero della Cultura, Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara, Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione – Abruzzo e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Comuni Cratere – Sisma 2009 

finalizzata alla realizzazione degli interventi di ripristino dei danni degli edifici di culto, con 

particolare riferimento ai beni culturali, localizzati nei comuni della regione Abruzzo appartenenti 

alle Diocesi e degli Enti Ecclesiastici civilmente riconosciuti che alla data dal 24 agosto 2016 

risultavano già danneggiati dall’evento sismico del 2009; 

 

DETERMINA 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Protocollo d’Intesa firmato tra le parti 

il 29 settembre 2022 in Roma; 

2) di demandare ad atti successivi gli eventuali impegni di spesa che dovessero scaturirne; 

3) di disporre la pubblicazione della presente determina e del Protocollo d’Intesa di che trattasi 

sul sito internet istituzionale dell’U.S.R.C. nell’apposita sezione relativa all’Albo Pretorio 

dell’Ente. 

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


